
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 110 

In data 23/11/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE SERVIZI  
 
L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di novembre alle ore 18:20 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 in data 13/10/2020 ad oggetto 

“Dimissioni dipendente B.L. con diritto a pensione. Presa d'atto.” 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 02/03/2021 ad oggetto 

“Individuazione Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici. Provvedimenti urgenti per 

assicurare la continuità dei servizi.”; 

- la deliberazione n. 32 in data 08/04/2021 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023 - Art. 169 del D.Lgs. 267/2000” con la quale la Giunta ha 

assegnato al Sindaco la responsabilità dei servizi di Turismo, Cultura, Sport e 

Manifestazioni ai sensi della legge 388/00;   

Richiamati: 
- Il decreto sindacale n. 10 in data 10/09/2019 relativo all’assegnazione della 

Responsabilità del Servizio di Coordinamento e Gestione del Personale, Segreteria e Affari 

Generali, Edilizia Privata al Segretario comunale dott. Vincenzo Carafa 

- Il decreto sindacale n. 11 in data 10/09/2019 relativo all’assegnazione della 

Responsabilità del Servizio Finanziario e Tributi alla dr.ssa Cerruti Gabriella ai sensi 

dell'art. 110 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e art. 41 del vigente Regolamento 

dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Il decreto sindacale n. 4 in data 29/04/2021 relativo all’assegnazione della 

Responsabilità del Servizio Assistenza, Servizi Scolastici, Commercio e iniziativa “Adotta 

un Filare” alla dr.ssa Gonella Silvia 

Ritenuto necessario rivedere l’assetto organizzativo dell’area della responsabilità dei servizi, in 
particolare dopo il congedo del responsabile dell’Ufficio tecnico Biestro Luigi, cat. D, e l’assunzione 
di una nuova unità cat. C addetta al settore Lavori Pubblici e Territorio; 
 
Tenuto conto che ad interim il Sindaco ha gestito come responsabile l’Area Tecnica Lavori Pubblici 
ma che tale situazione non può che essere considerata provvisoria anche ai sensi della legge 
388/00 art. 53 comma 23; 
 
Considerato che, nelle more di adeguata formazione del personale addetto all’Area Tecnica Lavori 
Pubblici, è opportuno che la responsabilità della stessa venga assunta dal Segretario Comunale 
dott. Carafa Vincenzo in sostituzione del Sindaco a far data dal 01/01/2022; 
 
Ritenuto altresì opportuno assegnare la responsabilità dell’Area Tecnica Urbanistica all’arch. 
Carafa Paolo a far data dal 01/01/2022; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario individuare le Aree di Responsabilità come di seguito 
indicato: 
 

AREA 1 – SERVIZI 
SOCIALI 

AREA 2 - 
URBANISTICA 

AREA 3 – LAVORI 
PUBBLICI 

Commercio Urbanistica Appalti 

Servizi Sociali Polizia Cimiteriale Lavori Pubblici 

Servizi Scolastici SUAP (Cave) Cottimi 

Progetto “Adotta un 
Filare” 

Edilizia Privata Ambiente 

 
Visto il Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 58 in data 10/07/2019 e successivamente modificato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 31 del 08/04/2021; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Ritenuto opportuno apportare la seguente modifica all’art. 4 aggiungendo la seguente disposizione 
“In caso di carenza di personale inquadrato nella categoria D, con assegnazione di PO a 
personale appartenente alla categoria C, il prospetto relativo alla determinazione del valore delle 
singole posizioni organizzative è il seguente”: 
 

Punteggio totale Retribuzione di posizione 

Fino a 83 € 8000 

Da 84 a 90 € 9000 

Oltre 90 € 9500 

 
Udita altresì la proposta del Sindaco circa l’opportunità di trasformare il contratto di lavoro dal sig. 
Durio Paolo da part-time a tempo pieno da inizio 2022 con contestuale distacco in comando per 12 
ore settimanali presso la Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato per supporto alla Polizia 
Locale per servizi notifiche e controllo centro – divieti di sosta; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare integralmente le premesse a far parte del dispositivo del presente atto; 

 

2) Di individuare le Aree di Responsabilità come di seguito indicato: 

AREA 1 – SERVIZI 
SOCIALI 

AREA 2 - 
URBANISTICA 

AREA 3 – LAVORI 
PUBBLICI 

Commercio Urbanistica Appalti 

Servizi Sociali Polizia Cimiteriale Lavori Pubblici 

Servizi Scolastici SUAP (Cave) Cottimi 

Progetto “Adotta un 
Filare” 

Edilizia Privata Ambiente 

 
3) Di modificare l’art. 4 del Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative 

aggiungendo la seguente disposizione “In caso di carenza di personale inquadrato nella 

categoria D, con assegnazione di PO a personale appartenente alla categoria C, il 

prospetto relativo alla determinazione del valore delle singole posizioni organizzative è il 

seguente: 

Punteggio totale Retribuzione di posizione 

Fino a 83 € 8000 

Da 84 a 90 € 9000 

Oltre 90 € 9500 

 
4) Di dare indirizzo favorevole a che il Sindaco, con proprio atto, disponga: 

 

a. l’assegnazione della Responsabilità dell’Area Tecnica Lavori Pubblici al Segretario 

Comunale dott. Carafa Vincenzo in sostituzione del Sindaco a far data dal 01/01/2022 e 

la conferma in capo allo stesso della Responsabilità dei Servizi di Coordinamento e 

Gestione del Personale, Segreteria e Affari Generali; 

b. l’assegnazione della Responsabilità dell’Area Tecnica Urbanistica all’arch. Carafa Paolo 

a far data dal 01/01/2022; 

 

5) Di confermare in capo al Sindaco la Responsabilità dei Servizi di Turismo, Cultura, Sport e 

Manifestazioni ai sensi della legge 388/00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

6) Di prendere atto dell’attuale assetto organizzativo che prevede altresì:  

 

a. la Responsabilità del Servizio Finanziario e Tributi in capo alla dr.ssa Cerruti Gabriella 

ai sensi dell'art. 110 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e art. 41 del vigente Regolamento 

dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (decreto del Sindaco n. 11 in data 

10.09.2019); 

b. la Responsabilità del Servizio Assistenza, Servizi Scolastici, Commercio e iniziativa 

“Adotta un Filare” in capo alla dr.ssa Gonella Silvia ai sensi del D.Lgs. 267/2000 

(decreto del Sindaco n. 4 in data 29.04.2021); 

 

7) Di autorizzare la trasformazione a tempo pieno del contratto di lavoro del sig. Poalo Durio, 

con decorrenza 01/01/2022 e contestuale distacco in comando ex art. 30D.Lgs. 165/01 alla 

Comunità delle Colline Tra Langa e Monferrato per 12 ore settimanali; 

 

8) Di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere, ai sensi del vigente regolamento 

per la disciplina delle posizioni organizzative, alla gradazione oggettiva del valore delle 

singole posizioni di responsabilità. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to: MANCUSO Calogero 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/12/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 27/12/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 23-nov-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

  


